

2117 1

KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan

de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van Wet tot wijziging van boetemaxima in het Derde Boek van het Wetboek van Strafrecht.

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

Soestdijk, 3 April 1951.

JULIANA.

2117 2

ONTWERP VAN WET

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is enige geldboetemaxima in het Derde Boek van het Wetboek van Strafrecht te verhogen;

Zo is het, dat Wij, De Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Enig Artikel

In het Derde Boek van het Wetboek van Strafrecht worden de volgende wijzigingen aangebracht:

I. In het eerste lid van artikel 424 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

II. In artikel 427 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijf en twintig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste vijftig gulden”.

III. In artikel 428 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste honderd gulden”.

IV. In artikel 431 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

V. In artikel 435 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd vijftig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden”.

VI. In het eerste lid van artikel 436 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste duizend gulden”.

In het tweede lid van artikel 436 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd vijftig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste vijf honderd gulden”.

VII. In het eerste lid van artikel 438 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijf en twintig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste vijftig gulden”.

VIII. In artikel 444 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste zestig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste honderd en twintig gulden”.

IX. In artikel 445 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste zestig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste honderd en twintig gulden”.

X. In artikel 446 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijf en twintig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste honderd gulden”.

XI. In artikel 447 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

XII. In artikel 448 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste twee honderd gulden”.

XIII. In het eerste lid van artikel 449 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste zeshonderd gulden”.

XIV. In het eerste lid van artikel 453 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

XV. In het eerste lid van artikel 457 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste zes honderd gulden”.

XVI. In artikel 458 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

XVII. In artikel 459 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijf en twintig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste vijftig gulden”.

XVIII. In artikel 460 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

XIX. In artikel 461 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftien gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste dertig gulden”.

XX. In artikel 462 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste vijftig gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste honderd gulden”.

XXI. In artikel 465 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste driehonderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste zeshonderd gulden”.

XXII. In artikel 466 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste twee honderd gulden”.

XXIII. In artikel 467 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste zes honderd gulden”.

XXIV. In artikel 468 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste twee honderd gulden”.

XXV. In artikel 469 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste twee honderd gulden”.

XXVI. In artikel 470 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste twee honderd gulden”.

XXVII. In het eerste lid van artikel 471 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste zes honderd gulden”.

XXVIII. In artikel 472 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste twee honderd gulden”.

XXIX. In artikel 473 wordt in plaats van „geldboete van ten hoogste drie honderd gulden” gelezen: „geldboete van ten hoogste zes honderd gulden”.

Lasten en bevelen, dat deze in het *Staatsblad* zal worden geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Justitie,

2117 3

MEMORIE VAN TOELICHTING

Tot de factoren, die van invloed zijn op de hoogte van de door de rechter op te leggen geldboeten, behoort uiteraard ook het algemene loon- en prijsniveau. Zou immers de uit een stijging van dat niveau voortvloeiende relatieve waardevermindering van de munteenheid niet in de geldboeten tot uitdrukking komen, dan zou de werking van de geldstraffen daardoor stellig ook gedeprimeerd worden. Daar komt bij, dat in veel gevallen de geldboete ook moet dienen om onrechtmatig genoten voordelen weg te nemen; deze voordelen nu zullen door waardevermindering van het geld nominaal sterk stijgen.

In het systeem van het Nederlandse strafrecht, waarin aan de rechter een zeer grote mate van vrijheid bij de straftoemeting is gelaten, ligt het in de eerste plaats op de weg van de rechter om met de voren aangegeven correlatie tussen de waarde van de munteenheid en de hoogte van de geldboeten rekening te houden. De ondergetekende heeft kunnen constateren, dat de rechterlijke macht het bestaan van deze correlatie blijkbaar heeft erkend. Bij vergelijking van de cijfers der opbrengst van transacties en geldboeten in kantongerechtszaken b.v. over de jaren 1939 en 1949 blijkt, dat het